
IA19  :  Cardezza e la “Strada Romana” 
Scarica la traccia :  :                   gpx        kmz 
Valenza 

 
Aspetti significativi del percorso 
La strada Romana, le torri di segnalazione, le mulattiere, le abitazioni, la bella conca di Cardezza, 
la via delle Cappelle, gli alpeggi ed il lago di Marzone. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dalla fermata del bus a Cuzzego si ritorna verso Beura. All’uscita del raccordo per Villadossola un 
cartello segnaletico indica il percorso che nel primo tratto fiancheggia il torrente fino a raggiungere 
un caseggiato dove vi era una macina. Qui, come ricorda una targa, ha inizio il primo tratto della 
“Via Romana”. Raggiunto un gruppo di baite si prende a sinistra fino ad una cava abbandonata . Da 
questo punto la vecchia via è più evidente, con grossi conci posti sul ripido fianco del monte. Il 
percorso prosegue quasi in piano fino ad incrociare la strada asfaltata che conduce a Cardezza. 
Seguendo i cartelli segnaletici si sale lungo la vecchia mulattiera fino alla piazza della Chiesa di 
Cardezza e da qui, seguendo la via delle Cappelle, si raggiunge l’Oratorio di Sant’Antonio. Per lo 
stesso tracciato si ritorna alla piazza della chiesa di Cardezza Si percorre un tratto di strada asfaltata 
in direzione del cimitero, dove un cartello indica il tracciato di discesa. Raggiunta la cappella “At 
Sant Isepp ai Scupei”, la mulattiera prosegue toccando alcune caratteristiche località. Alla località 
“Cà Pinauda” la mulattiera inizia a scendere fino alla cappella di “Scarp”, per poi proseguire fino 
alla piazza della chiesa di Cuzzego e quindi alla fermata del bus. 
 
Notizie utili 
Dalla Stazione FS di Domodossola prendere il Bus circolare sud per Cuzzego 
Referente: Comune di Beura tel. 0324 236402 
 AIB di Beura/Cardezza 
Referente CAI: sezione di Villadossola tel. 0324 575245 
Posti di ristoro:  
 
Difficoltà: Percorso facile. Attenzione nel primo tratto per l’esposizione e nel tratto Cardezza - 
Marzone perché è la mulattiera lascia il posto ad un sentiero. 
Lunghezza del percorso : 6,5 km 
Dislivello in salita: 317m        
Tempo totale di percorrenza: 2h 10 min 
Attrezzatura consigliata: Scarponcini  
Sentieri: A0 – A22 – A24 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
1 Cuzzego fermata Bus 0 235 0 - - 
2 Caseggiato 400 270 400 10 - 
3 Alpe - bivio 520 290 120 5 0,15 
4 Cava abbandonata - Scivolo 720 300 200 5 0,20 
5 Baita 770 295 50 - - 
6 Inizio mulattiera Romana 820 300 50 - - 
7 Baitino diroccato 1.300 320 480 10 0,30 
8 Scivolo "Ul Minur" 1.350 320 50 - - 
9 Tratto di mulattiera 1.630 290 280 5 0,35 
10 Bivio su strada asfaltata 1.800 300 170 5 0,40 
11 Bivio    1.900 310 100 - - 
12 Torre di segnalazione 2.000 325 100 5 0,45 
13 Incrocio strada 2.050 330 50 - - 
14 Strada asfaltata 2.190 335 140 - - 
15 Cappella - Bivio 2.290 340 100 - - 
16 Incrocio strada 2.510 360 220 5 0,50 
17 Cappella - Bivio 2.680 390 170 5 0,55 
18 Bivio 2.840 430 160 5 1h 
19 Cardezza Chiesa - Ristoro 2.940 445 100 5 1,05 
20 Chiesa di S.Antonio 3.140 500 200 10 1,15 
21 Cappella   3.240 510 100 - - 
22 Loc. Parnitt 3.360 517 120 - - 
23 Cardezza Chiesa - Ristoro 3.780 445 420 10 1,25 
24 Area Pic Nic - Cappella 3.970 440 190 5 1,30 
25 Cappella "At Sant Isepp" 4.340 420 370 5 1,35 
26 Baita 4.560 402 220 5 1,40 
27 Cappella "At San Giusepina 4.620 402 60 - - 
28 Località 4.680 400 60 - - 
29 Cappella "At la Mort" 4.850 390 170 5 1,45 
30 Loc. Cà Pinauda 5.020 385 170 - - 
31 Bivio "Ai Or" 5.190 380 170 - - 
32 Bivio "Par l'Auger" 5.460 375 270 5 1,50 
33 Cappella "di Scarp" 5.630 353 170 5 1,55 
34 Cuzzego  Tabellone 5.930 245 300 10 2,05 
35 Bivio per Alpeggi 6.030 243 100 - - 
36 Cuzzego Chiesa 6.200 238 170 - - 
1 Cuzzego fermata Bus 6.450 235 250 5 2,10 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


